
        Január 2020 

Stanovisko Vedeckej rady Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky 

týkajúce sa celkového súhrnu nedostatkov v prezentáciách o dosiahnutom 

pokroku v  aktivitách projektových žiadostí (,,Výzva pre výskum a vývoj 2018“)  

 

Vypočutie/ hearing, ktoré sa uskutočnilo dňa 11.11.2019 v rámci plenárneho zasadnutia VR MZ SR, 

bolo primárne zamerané na revíziu/ hodnotenie odpočtu resp. výstupov aktivít projektových 

žiadostí financovaných prostredníctvom „Výzvy 2018“. Ďalším cieľom bola evaluácia kvality 

prezentácii ako takých, t.j. ako vedia držitelia grantov „predať samých seba a svoj projekt“, čo 

predstavuje zručnosti nevyhnutné a potrebné na to, aby boli slovenskí výskumníci úspešní vo 

vysoko konkurenčnom prostredí európskej a globálnej vedy.  

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 Podrobný popis už známych podkladov a metód. Tieto informácie sa nachádzajú 

v projektovej žiadosti, a nemajú byť zahrnuté v prezentácii. 

 Prezentujúci sa mal zamerať iba na inovatívne aspekty projektu (novosť, vynálezcovskú 

činnosť, priemyselné využitie), ak existujú. Nedostatok takýchto informácií bol často 

relevantný v kontexte popisu metód, pričom už známe kroky v procesoch boli 

prezentované v zbytočných podrobnostiach. 

 Prezentácie sa často nezameriavali na dáta. Je nevyhnutné prezentovať aj predbežné 

dáta (výsledky, informácie), ak sú k dispozícii. Uvádzajú sa iba tie dáta (vrátane 

publikácií), ktoré sú výlučne financované prostredníctvom tejto výzvy (ak sú doplnené 

výstupmi z iných finančných schém – treba ich stručne uviesť v diskusii). 

 Časový harmonogram návrhu grantu nebol dodržaný, často chýbalo vysvetlenie, prečo 

činnosti zaostávajú. 

 Prednášajúci nebol je oboznámený so všetkými aspektmi projektu (často evidentné 

počas diskusie). 

 Prezentácie v PowerPointe boli neprehľadné. Preferované sú obrázky, tabuľky a 

schémy. Text by sa mal obmedziť iba na odrážky.  

 Prezentácia sa nemá čítať; preferuje sa vysvetlenie s použitím vlastnej interpretácie. 

 Časté nedodržiavanie časového limitu 7 minút určených na prezentáciu. 

 Prezentujúci častokrát neodpovedal na otázky. 

 


